

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**

**ECO-1 : BUSINESS ORGANISATION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : Attempt both section - A and section - B.*

---

**SECTION-A**

1. Attempt any four of the following : **5+5+5+5**
- (a) Distinguish between private limited company and public limited company.
  - (b) Write a short note on bank overdraft.
  - (c) How is Industrial Finance corporation of India helpful in the industrial development ?
  - (d) Explain the concept of speculation at stock exchanges.
  - (e) State with reasons of your choice of media of advertising for a low priced detergent in the rural areas.
  - (f) Describe briefly the importance of transport in trade.
  - (g) Enumerate the major reasons for the government participation in business.
  - (h) Distinguish between current bank account and savings bank accounts.

## SECTION -B

**Note :** Attempt **any three** of the following :

2. What do you mean by partnership ? Enumerate the main features of partnership form of business organisation. 2+8
  3. Define capital structure. Describe the factors that determine the capital structure of a company. 2+8
  4. Discuss the primary and secondary functions of a stock exchange. 10
  5. How does advertisement help the business ? Also state its adverse effects. 5+5
  6. Outline the relationship between a banker and its customer. What are the obligations of a bank towards them ? 5+5
  7. Describe the distinctive features of public utilities. 10
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-1 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड- A तथा खण्ड- B दोनों कीजिए।

## खण्ड-A

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
  - (a) प्राइवेट लिमिटेड कंपनी तथा पब्लिक लिमिटेड कंपनी में भेद कीजिए।
  - (b) बैंक ओवरड्राफ्ट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  - (c) भारतीय औद्योगिक वित्त निगम औद्योगिक विकास में किस प्रकार सहायक होता है ?
  - (d) स्टॉक एक्सचेंज में होने वाले सट्टे की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
  - (e) ग्रामीण क्षेत्रों में एक निम्न कीमत वाले साबुन (detergent) के लिए विज्ञापन माध्यम के अपने विकल्प के कारणों का उल्लेख कीजिए।
  - (f) व्यापार में यातायात के महत्त्व की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
  - (g) सरकार का व्यापार में भाग लेने के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।
  - (h) चालू बैंक खाता और बचत बैंक खाता में अंतर बताइए।

## खण्ड -B

नोट : निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2. साझेदारी से आपका क्या तात्पर्य है? व्यावसायिक संगठन के साझेदारी रूप की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 2+8
  3. पूंजी सरचना की परिभाषा कीजिए। एक कंपनी की पूंजी सरचना को निर्धारित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए। 2+8
  4. स्टॉक एक्सचेंज के मुख्य एवं गौण कार्यों का विवेचन कीजिए। 10
  5. विज्ञापन व्यवसाय को किस प्रकार की सहायता प्रदान करता है? इसके प्रतिकूल प्रभावों का भी उल्लेख कीजिए। 5+5
  6. बैंकर एवं इसके ग्राहक के बीच के संबंध की व्याख्या कीजिए। बैंक के अपने ग्राहकों के प्रति क्या कर्तव्य हैं? 5+5
  7. लोकोपयोगी सेवा संस्थाओं की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
-